UBND HUYỆN VĨNH BẢO
TRƯỜNG TH VĨNH PHONG -  TIỀN PHONG

Số:  139 / KH- TH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phong,  ngày 02 tháng 6  năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Phổ cập  Giáo dục Tiểu học  năm 2023

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về Phổ
cập Giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư 07 /2016/TT- BGDĐT ngày 22/3 /2016 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình công nhận
Phổ cập giáo dục, Xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư 35 /2017/TT- BGDĐT ngày 28/12  /2017 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo quy định về việc quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống thông tin quản
lý phổ cập giáo dục. Xóa mù chữ;

Từ  tình hình thực tế về công tác Phổ cập giáo dục Tiểu học  của xã  Vĩnh
Phong, xã Tiền Phong và kết quả đã đạt được của những năm qua, trường Tiểu học
Vĩnh Phong- Tiền Phong  xây dựng kế hoạch  Phổ cập giáo dục  Tiểu học  năm
2023 như sau:

I, MỤC ĐỊCH YÊU CẦU

1. Mục đích

   Thực hiện tốt công tác  là việc làm cần thiết cấp bách của mỗi quốc gia nó
đánh dấu sự phát triển dân trí của mỗi địa phương nói riêng và mỗi quốc gia.

  Công  tác  phổ  cập  tiểu  học  thực  hiện  theo   theo  thông  tư  số
07/TT/BQBGDĐT  ngày  22/3/2016  Ban  hành  quy  định  kiểm  tra  công  nhận
PCGDTH

Thực hiện kiểm tra hệ thống hồ sơ công tác phổ cập giáo dục và ghi kết quả
đạt được các chuẩn  ( PCGDTH) làm cơ sở để căn cứ xét công nhận kết quả phổ
cập ( PCGDTH) ở mức độ 3 trên địa bàn xã Vĩnh Phong, xã Tiền  Phong.

2. Yêu cầu

 Tiến hành  điều tra trẻ dưới 6 tuổi, làm công tác tuyển sinh đúng đối tượng
huy động 100%. GV chủ nhiệm phải theo dõi số HS trong lớp đúng độ tuổi và HS
không đúng độ tuổi có kế hoach bồi dưỡng trách để HS bỏ học, hồ sơ hoàn chỉnh
đảm bảo các yêu cầu chính xác về số liệu. Hệ thống hồ sơ phải đầy đủ theo đúng
quy định chung và phải sắp xếp theo hướng dẫn, các báo cáo phải đảm bảo về mặt
thời gian theo lich công tác.

 - Trong quá trình thực hện, cán bộ phụ trách phổ cập phải chuẩn bị hồ sơ
các bảng biểu thống kê số liệu phổ cập giáo dục tiểu học năm 2023

-  Ban chỉ  đạo Phổ cấp tự kiểm tra,  đối  chiếu theo thông tư số 07/2016
/TT/BQBGDĐT.Ban hành quy định kiểm tra công nhận  PCGDTH

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm

 Xã  Vĩnh Phong, xã Tiền Phong là xã thuần nông, nhân dân  chủ yếu làm
nghề nông. Nên việc qun tâm tới học tập của con em chưa thường xuyên  nên làm
ảnh hưởng không nhỏ đến công tác giáo dục ở địa phương.

Các xã  đã đạt Chuẩn Nông thôn mới, đang xây dựng Nông thôn mới kiểu
mẫu, tạo  điều kiện đầu tư cơ sở vật chất tạo điều kiện tốt cho công tác Phổ cập.
Với tình hình như thế nhưng cũng có nhiều thuận lợi cho việc huy động học sinh
đến trường để thực hiện công tác Phổ cập Giáo dục Tiêu học

2. Thuận lợi:

Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân rất quan tâm đến công tác
Giáo dục của địa phương, đưa công tác này vào Nghị quyết và chương trình hành
động, được xem đây là một trong những công tác quan trọng mà Đảng  bộ và
HĐND đã chỉ đạo chặt chẽ và giao cho UBND điều hành thực hiện xuyên suốt để
phát triển kinh tế – xã hội ở địa phương  tiếp tục thực hiện mục tiêu PCGDTH.

Các trường học được xây dựng ngày càng khang trang, được trang bị đầy đủ
các trang thiết bị phục vụ dạy và học cơ bản, đảm bảo nhận hết trẻ em trong địa
bàn  khi đến tuổi được vào  trường.

Đội ngũ giáo viên có trình độ, có kinh nghiệm trong giảng dạy, năng nổ,
nhiệt tình, yêu nghề mến trẻ. Các em hầu hết đều chăm ngoan, hiếu học. Chất
lượng giảng dạy và học tập mỗi năm đều tăng, tạo được sự tin tưởng của nhân dân

Hoạt động của Ban  Đại diện cha mẹ  và Hội khuyến học luôn đổi mới
phương thức hoạt động và có tính thiết thực, đã hỗ trợ đắc lực cho công tác giáo
dục ở địa phương.

3. Khó khăn:

Một số phụ huynh đi , việc hlàm trong công ty xí nghiệp, việc học tập của
con em mình chưa được quan tâm đúng mức

Do còn bộ phận nhỏ nhân dân chưa nhận nhận thức đầy đủ, ảnh hưởng mạng
xã hội gây khó khăn cho công tác phổ cập

  Kinh phí cho cộng tác vien làm công tác phổ cập còn hạn chế, khó khăn
trong công tác điều hành.

          Một số học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: bố mẹ thần kinh, nhà
nghèo, không quan tâm đến việc học stập của con em mình, học sinh thường xuyên

nghỉ học, nguy cơ bỏ  học cao

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành phần  Ban chỉ  đạo

2

Bà:  Bùi  Thị Phíp – Hiệu trưởng  -  Trưởng ban  chỉ đạo.

Bà Phạm Thị Hương -  Phó Hiệu trưởng  -  Trưởng ban  chỉ đạo.

Bà Vũ Thị Chững – Phó  Hiệu trưởng  -  Trưởng ban  chỉ đạo.

Bà: Vũ Thị Nghĩa – Văn thư -  phụ trách phổ cập

Bà Trần Thị Nhung - Kế toán phụ trách phổ cập- hỗ trợ  công tác phổ cập tại
tại đểm trường số 2

Các đ/c giáo viên chủ nhiệm       - làm ủy viên

2. Thời gian thực hiện

Từ  5/6  – 10 / 6 điều tra trẻ 6 tuổi

         - 10/7 -  20/7  tuyển sinh lớp 1

         - 6 - 15/9 tập hợp số liệu thống kê HS  theo  độ tuổi các lớp.

         - 16- 20/9/2023  kiểm tra công tác phổ cập của trường.

3. Nội dung kiểm tra và hồ sơ kiểm tra.

Danh sách trẻ dưới 6 tuổi, báo cáo phổ cập giáo dục tiểu học xóa mù chữ

Tập biểu thống kê (PCGDTH) theo mẫu quy định.

Danh sách tuyển sinh lớp 1 em sinh năm 2017;  danh sách học sinh hoàn
thành chương trình tiểu học.

Sổ đăng bộ, danh sách học sinh khuyết tật, chết , số học sinh chuyển đi
chuyển đến.

      Trên đây là kế hoạch công tác Phổ cập giáo dục Tiểu học năm 2023 đề nghị
các bộ phận  triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐPC   huyện Vĩnh Bảo, UBND xã Vĩnh
Phong- xã Tiền Phong ( để b/c);
- Các bộ phận CM(để t/h)
- Lưu: HSPC.

HIỆU TRƯỞNG
( đã kí)

                    Bùi Thị Phíp

3